
COMUNE DI CURSI
    c.a.p. 73020                       PROVINCIA DI LECCE

COPIA VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA  COMUNALE 

N. 90 del Reg. OGGETTO: Accesso a internet e superamento del digital divide. Avviso 
pubblico destinato ai comuni pugliesi interessati a realizzare le attività di cui alla
Delibera G. R. 1225/2023. Determinazioni.

Data 22/09/2023

Per  quanto  concerne  la  regolarità 
tecnica

Esprime parere: Favorevole

Data 18/09/2023

Il  responsabile  del  Servizio 
interessato

F.to Dott. Benvenuto BISCONTI

Per  quanto  concerne  la  regolarità 
contabile

Parere: Favorevole

Data 18/09/2023

Il responsabile di ragioneria

F.to Dott. Benvenuto BISCONTI

L'anno 2023 il giorno 22 del  mese di  SETTEMBRE alle ore 13:15 in Cursi, 

convocata previ avvisi,  si  è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei 

signori:

Presente Assente

1 MELCORE Antonio Sì

2 BARONE Daniele Sì

3 FRISULLO Ilaria Sì

4 CHILLA Emanuela Sì

     Presiede il Sig. Dott. Antonio MELCORE IL SINDACO

     Partecipa alla seduta IL SEGRETARIO GENERALE del Comune Dott.ssa Claudia

CASARANO.

Il Presidente, constatato il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e li  

invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

(Proposta n. 109 del  18/09/2023 )  -  Delibera G.C. n.  90 del  22/09/2023



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

- la Regione Puglia con la Legge Regionale 6 agosto 2021, n. 32 ha statuito le norme in materia di diritto di accesso a  
Internet e superamento del digital divide, al fine di riconoscere il diritto di tutti i cittadini di accedere a Internet quale 
fondamentale strumento di sviluppo umano e di crescita economica e sociale;

- per tale finalità la normativa richiamata dispone l’erogazione di contributi economici per concorrere al pagamento 
del canone di abbonamento per la rete internet, nonché per l’acquisto dei dispositivi di primo accesso, e attività di 
informazione, sensibilizzazione e formazione dirette a diffondere le competenze digitali di base;

- per la copertura finanziaria delle spese derivanti dall’applicazione degli interventi appena citati sono garantite a  
valere sul bilancio autonomo regionale, competenza 2022/2024, le seguenti risorse:

- Stanziamento 2022: € 800.000,00 
- Stanziamento 2023: € 400.000,00
- Stanziamento 2024: € 400.000,00;

- l’art. 15 della Legge Regionale 29 dicembre 2022 n. 32 ha ulteriormente modificato l’art. 4 della Legge Regionale 6  
agosto 2021, n. 32, disponendo che la Regione conceda, per il tramite dei Comuni, un contributo annuale sino ad € 
500,00 per nucleo familiare, al ricorrere dei seguenti requisiti e comunque nei limiti dello stanziamento di bilancio :

a) essere in possesso di un’attestazione Indicatore della situazione economica equivalente (ISEE) ordinario in 
corso di validità con valore non superiore a euro 9.360,00;

b) residenza da almeno un biennio nel territorio della Regione Puglia;

c) contestuale assunzione dell’obbligo, da parte di almeno un componente del nucleo familiare richiedente, di  
acquisire le competenze digitali  di  base (EIPASS Basic),  entro un anno dall’erogazione del  contributo,  anche  
avvalendosi delle iniziative di cui all’articolo 3, comma 1, lettera b), pena il rigetto della domanda di beneficio per  
l’annualità successiva

- lo stesso articolo prevede che il nucleo familiare trasmette la domanda di beneficio al proprio Comune di residenza;  
l’istruttoria delle richieste è affidata ai Comuni che, una volta concluso il procedimento, comunicano alla Regione il  
numero delle domande ammissibili. La Regione, con deliberazione della Giunta regionale, in base alle risultanze delle 
istruttorie condotte dai Comuni, stabilisce il riparto della dotazione finanziaria da destinare ai Comuni per l’erogazione 
dei contributi richiesti, nei limiti degli stanziamenti annuali e pluriennali di bilancio previsti;

Considerato che, con propria Deliberazione n.  1225 del 08/08/2023, la Giunta Regionale ha stabilito, tra le altre 
cose, di:

a. utilizzare il fondo istituito sul bilancio regionale per il superamento del digital divide per l’anno 2023 per le  
attività previste all’articolo 3 comma 1 lett.a) della Legge Regionale 6 agosto 2021, n. 32 e ss.mm.ii.;

b. demandare alla competente sezione Inclusione Sociale Attiva, affinchè, previo Avviso esplorativo, provveda a  
raccogliere  le  manifestazioni  di  interesse  da  parte  dei  Comuni  pugliesi  che  intendano  accedere  alle  risorse  
regionali finalizzate al contributo di che trattasi; 

c. ripartire le risorse presenti, a valere sul capitolo U1204063 del bilancio autonomo regionale 2023, in caso di  
insufficienza rispetto al fabbisogno complessivo, in favore dei comuni di cui al precedente punto, tenendo conto del  
criterio della popolazione residente, in particolare del rapporto tra il numero di domande da finanziare per singolo  
comune e la popolazione ivi residente al 01.01. 2023; 

d. far predisporre e gestire direttamente dai Comuni pugliesi l’Avviso pubblico con il fine di raccogliere ed istruire  
le domande dei cittadini interessati ad accedere al contributo regionale per il superamento del digital divide, nel  
rispetto dei requisiti elencati dall’art 4 della L. 32/2021 cosi come modificato dall’art. 73 della L.R. n. 51/2021 e  
dall’art. 15 della L.R. n. 32/2022 e ss.mm.ii.; 

e.  di disporre che i  Comuni aderenti,  ad esito delle procedure istruttorie sul possesso dei requisiti  di accesso  
previsti dall’Avviso pubblico, predispongano l’elenco delle domande ammissibili secondo un ordine di graduatoria  
che tenga conto di quanto stabilito dalla Legge Regionale n 32 del 29 dicembre 2022 e ss.mm.ii., che al comma 2  
dell’art. 4 ha inserito il seguente periodo ”Per le annualità successive alla prima i Comuni, nella definizione delle  
graduatorie  dei  soggetti  ritenuti  ammissibili,  prevedono  criteri  premiali  per  coloro  i  quali  non  hanno  avuto  

(Proposta n. 109 del  18/09/2023 )  -  Delibera G.C. n.  90 del  22/09/2023



accesso al beneficio nelle annualità precedenti”...;

Vista la Determinazione n.  927 del 31/08/2023 pubblicata sul BURP n.  82 del 07/09/2023 del  Dirigente Sezione  
Inclusione Sociale Attiva della regione Puglia con cui si stabiliva:

Di approvare l’Avviso per la Manifestazione di interesse rivolto ai Comuni pugliesi per la realizzazione delle  
azioni descritte in narrativa e del relativo format di cui all’Allegato A del presente atto per farne parte integrante e  
sostanziale. 

Di approvare le Linee guida operative 2023, di cui all’Allegato B del presente atto per farne parte integrante e  
sostanziale. 

Di disporre la pubblicazione dell’Avviso sul BURP, nonché la trasmissione del presente provvedimento a tutti i  
Comuni pugliesi, al fine di sollecitare gli stessi ad inviare l’eventuale manifestazione di interesse alla Sezione  
Inclusione Sociale Attiva. 

Di disporre che i Comuni interessati  dovranno trasmettere alla Sezione Inclusione Sociale Attivala la propria  
Manifestazione di interesse entro 15 giorni dalla data di pubblicazione sul BURP secondo le modalità indicate  
nell’avviso di cui all’Allegato A ;

Visto l’Avviso Pubblico per Manifestazioni di interesse da parte dei Comuni pugliesi interessati a realizzare le attività 
di cui alla Del. G. R. n. 1225 del 08/08/2023 sopra richiamata;

Dato atto che le candidature potranno essere presentate dai Comuni entro il 22/09/2023, ai sensi dell’art. 3 del suddetto  
Avviso Pubblico;

Considerato che questa Amministrazione Comunale intende candidare una proposta valida in relazione all’Avviso 
Pubblico di cui sopra, al fine di promuovere la diffusione della cultura digitale tra i propri cittadini, rimuovendo gli  
ostacoli di ordine economico e sociale che di fatto limitano la conoscenza e determinano una discriminazione sul piano  
sociale, economico e culturale;

Ritenuto necassario provvedere in merito;

Visto il D.Lgs. 267/2000;

Visto lo Statuto Comunale;

Acquisiti  i  pareri  favorevoli  di  regolarità  tecnica e  contabile  espressi  dal  Responsabile  del  Affari  Generali  e  dal  
Responsabile del Settore Economico Finanziario ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000;

Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge;

D E L I B E R A

per le motivazioni in premessa riportate, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte,

1) Di dare atto che la Regione Puglia ha emanato un avviso pubblico per le Manifestazioni di interesse da parte dei  
Comuni pugliesi interessati a realizzare le attività di cui alla Del. G. R. n. 1225 del 08/08/2023 richiamata in narrativa  
e che le candidature potranno essere presentate dai Comuni entro il 22 settembre 2023, ai sensi dell’art. 3 del suddetto  
avviso pubblico, meglio richiamato e specificato in narrativa;

2) Di stabilire che questa Amministrazione Comunale intende aderire all’avviso pubblico di cui al precedente punto 1)  
autorizzando il Sindaco alla sottoscrizione e presentazione della candidatura;

3) Di demandare al Responsabile del Settore Affari Generali ogni successivo adempimento in merito, ivi compreso la 
redazione dell'Avviso pubblico rivolto alle famiglie e le successive attività istruttorie;

4) Di nominare relativamente all’esecuzione degli interventi per realizzare le attività di cui alla Del. G.R. n. 831 del  
06/06/2022 di cui in premessa, quale Responsabile del Procedimento il dott. Benvenuto Bisconti;

5) Di dichiarare il presente atto, con separata analoga votazione, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del d.lgs. n. 267/2000.

(Proposta n. 109 del  18/09/2023 )  -  Delibera G.C. n.  90 del  22/09/2023



Di quanto sopra indicato è stato redatto il presente verbale

IL SINDACO
F.to Dott. Antonio MELCORE

_________________________

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott.ssa Claudia CASARANO

_________________________

_______________________________________________________________________________________
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio On-line del Comune di Cursi in data 
odierna per rimanervi per quindici giorni consecutivi.

Cursi, 22/09/2023 IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott.ssa Claudia CASARANO

___________________________________________________________________________________________________________
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del D.P.R. 
n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ rinvenibile 
per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Cursi.
_______________________________________________________________________________________

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Cursi,  _______________ IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 Dott. Benvenuto BISCONTI

(Proposta n. 109 del  18/09/2023 )  -  Delibera G.C. n.  90 del  22/09/2023


	Assente

